

证券代码：000886

证券简称：海南高速

公告编号：2019-010

海南高速公路股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾国华、主管会计工作负责人周堃及会计机构负责人(会计主管人员)刘治国声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	65,563,375.99	116,042,059.76	-43.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,112,434.39	34,425,632.12	-21.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	14,262,765.21	25,131,547.85	-43.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-18,795,843.74	143,902,875.27	-113.06%
基本每股收益（元/股）	0.027	0.035	-22.86%
稀释每股收益（元/股）	0.027	0.035	-22.86%
加权平均净资产收益率	0.97%	1.29%	-0.32%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,262,629,307.52	3,284,946,767.34	-0.68%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,801,881,604.57	2,774,893,718.31	0.97%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-147,498.15	
委托他人投资或管理资产的损益	17,602,594.73	委托银行理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-273,117.31	
减：所得税影响额	4,332,310.09	
合计	12,849,669.18	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		88,094	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南省交通投资控股有限公司	国有法人	25.26%	249,811,777			
钟华生	境内自然人	0.96%	9,500,000			
海南海钢集团有限公司	国有法人	0.77%	7,605,939			
瑞士信贷（香港）有限公司	境外法人	0.70%	6,881,154			
刘英波	境内自然人	0.53%	5,287,100			
涂长招	境内自然人	0.52%	5,149,002			
吴国春	境内自然人	0.44%	4,388,000			
沈盛	境内自然人	0.43%	4,276,200			
曲海鹏	境内自然人	0.39%	3,862,447			
林庆招	境内自然人	0.32%	3,148,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
海南省交通投资控股有限公司	249,811,777			人民币普通股	249,811,777	
钟华生	9,500,000			人民币普通股	9,500,000	
海南海钢集团有限公司	7,605,939			人民币普通股	7,605,939	
瑞士信贷（香港）有限公司	6,881,154			人民币普通股	6,881,154	
刘英波	5,287,100			人民币普通股	5,287,100	
涂长招	5,149,002			人民币普通股	5,149,002	
吴国春	4,388,000			人民币普通股	4,388,000	
沈盛	4,276,200			人民币普通股	4,276,200	
曲海鹏	3,862,447			人民币普通股	3,862,447	
林庆招	3,148,000			人民币普通股	3,148,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至 2019 年 3 月 31 日，公司第一大股东与其它股东无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也不知道是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规					

	定的一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至报告期末，公司股东钟华生通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 9,500,000 股，通过普通证券帐户持有公司股票 0 股，合计持有本公司股份 9,500,000 股，占本公司股份总额的 0.96%。 公司股东刘英波通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 4,243,900 股，通过普通证券帐户持有公司股票 1,043,200 股，合计持有本公司股份 5,287,100 股，占本公司股份总额的 0.53%。 公司股东涂长招通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 5,108,202 股，通过普通证券帐户持有公司股票 40,800 股，合计持有本公司股份 5,149,002 股，占本公司股份总额的 0.52%。 公司股东吴国春通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 4,388,000 股，通过普通证券帐户持有公司股票 0 股，合计持有本公司股份 4,388,000 股，占本公司股份总额的 0.44%。 公司股东曲海鹏通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持本公司股票 3,762,447 股，通过普通证券帐户持有公司股票 100,000 股，合计持有本公司股份 3,862,447 股，占本公司股份总额的 0.39%。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债构成变动情况

报表项目	期末数（元）	期初数（元）	同比增减	变动原因
存货	368,686,032.40	384,128,546.88	-4.02%	主要系公司开发的房地产项目均已完工，随着销售增加，存量房逐渐减少。
无形资产	126,542,065.28	133,865,931.05	-5.47%	主要系按期摊销无形资产成本所致。
预收账款	23,570,240.45	52,975,635.02	-55.51%	主要系公司报告期内房地产预收款结转至收入所致。
应付职工薪酬	18,139,611.84	32,535,349.50	-44.25%	系报告期内公司支付了上年末计提的职工薪酬所致。
其他应付款	157,395,233.00	163,997,910.19	-4.03%	主要系报告期房地产项目收取客户的售房诚意金转至预收款及退回部分客户的诚意金所致。
未分配利润	484,512,695.36	457,400,260.97	5.93%	系报告期内公司实现的可供分配的利润增加所致。

(二) 利润构成变动情况

报表项目	2019年1-3月（元）	上年同期数（元）	同比增减	变动原因
营业收入	65,563,375.99	116,042,059.76	-43.50%	受政府实施的最严格的房地产调控政策影响，报告期内房地产销售额大幅减少。
营业成本	25,457,266.50	46,781,383.08	-45.58%	主要是公司报告期内售房面积减少。
营业税金	8,588,968.24	19,012,621.81	-54.82%	主要是房地产收入下滑，相关的土地增值税减少。
销售费用	2,780,356.38	6,602,939.75	-57.89%	主要是因为房地产销售佣金减少。
投资收益	20,467,223.14	14,851,052.45	37.82%	主要系报告期内，公司实现较好的银行理财收益。
利润总额	35,586,382.90	45,958,596.68	-22.57%	主要系报告期内，公司房地产项目的利润贡献大幅减少，且高速公路部分路段补偿到期，投资补偿款相应减少。

(三) 现金流量变动情况

报表项目	2019年1-3月（元）	上年同期数（元）	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-18,795,843.74	143,902,875.27	-113.06%	主要系报告期内公司房地产项目成交量下降，收到售房款大幅减少。
投资活动产生的	16,288,489.92	226,034,156.52	-92.79%	主要系报告期内，公司赎回的银行保本

现金流量净额				理财产品的资金继续用于申购理财。
现金及现金等价物净增加额	-2,507,353.82	369,937,031.79	-100.68%	上述因素综合影响所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、海南高速公路房地产开发公司涉及诉讼事项

2019年1月16日，公司全资子公司海南高速公路房地产开发公司收到海南省第一中级人民法院送达的（2019）琼96民初5号《应诉通知书》，关于海南高速公路房地产开发公司与五矿二十三冶建设集团有限公司之间建设工程施工合同纠纷案，海南省第一中级人民法院已受理此案。详细情况见2019年1月18日刊登于巨潮资讯网上《关于全资子公司涉及诉讼的公告》。2019年4月19日本案第一次开庭，法院没有作出判决。

2、海南儋州东坡置业有限公司收到《关于完善那大城区国盛路北侧626.969亩用地手续的通知》

2019年3月28日，本公司子公司海南儋州东坡置业有限公司收到儋州市自然资源和规划局《关于完善那大城区国盛路北侧626.969亩用地手续的通知》（儋自然资用字〔2019〕4号），要求海南儋州东坡置业有限公司到儋州市自然资源和规划局办理相关用地手续。相关情况已在公司《2018年年度报告》第五节“重要事项”中“公司子公司重大事项”部分进行披露。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 07 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况
2019 年 01 月 10 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况
2019 年 01 月 12 日	实地调研	个人	办理股改偿还对价手续
2019 年 01 月 23 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况
2019 年 02 月 21 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况
2019 年 02 月 27 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况
2019 年 03 月 14 日	实地调研	个人	办理股改偿还对价手续
2019 年 03 月 20 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况
2019 年 03 月 25 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

海南高速公路股份有限公司

法定代表人：曾国华

2019年4月30日